
 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 6.853, DE 21 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

Termo de Homologação do  Pregão Presencial Nº105/2017. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e, 

Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 

n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão nº 105/2017, objeto  AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A CAMPANHAS E CONFERÊNCIAS REALIZADAS PELA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-

PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o 

resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por Item;  

VENCEDORES 

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço 

COMERCIO 

DE 

GENEROS 

ALIMENTICI

OS 

KRAEMER 

LTDA 

1 1 AÇÚCAR CRISTAL, SEM REFINO, DE 

ORIGEM VEGETAL, CONTENDO SACAROSE 

DE  CANA-DE-AÇÚCAR. DEVE, NO 

MOMENTO DA ENTREGA ESTAR 

ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, 

ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO 

HERMETICAMENTE. DEVE ESTAR LIVRE 

DE SUJIDADES, PRAGAS, LARVAS E 

UMIDADE. DEVERÁ APRESENTAR 

VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A 

PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

FORNECIMENTO: PACOTES DE 5 KG. 

ALTO ALEGRE 4,00 9,94 

COMERCIO 

DE 

GENEROS 

ALIMENTICI

OS 

KRAEMER 

LTDA 

1 2 ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, LONGO, 

FINO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 5     

MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 

ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, 

ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO 

HERMETICAMENTE. DEVE ESTAR LIVRE 

DE SUJIDADES, PRAGAS E LARVAS. 

FORNECIMENTO: PACOTES DE 2 KG. 

FLOR DO SUL 10,00 4,58 

COMERCIO 

DE 

GENEROS 

ALIMENTICI

OS 

KRAEMER 

LTDA 

1 3 BOLO CASEIRO DE SABORES VARIADOS: 

LARANJA, CENOURA, MARACUJÁ, 

BANANA,   ABACAXI, CHOCOLATE 

CIBRAZEM 30,00 13,48 

COMERCIO 

DE 

GENEROS 

ALIMENTICI

OS 

1 4 CAFÉ SOLÚVEL INSTANTÂNEO, 

ACONDICIONADO EM FRASCOS DE 200G, 

COM  ASPECTO, COR, AROMA E SABOR 

CARACTERÍSTICOS, LIVRE DE SUJIDADES, 

PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM 

ORIGINAL BEM FECHADA COM TODAS AS 

PELÉ 10,00 11,89 



 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

KRAEMER 

LTDA 

INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS E SELO 

ABIC. 

COMERCIO 

DE 

GENEROS 

ALIMENTICI

OS 

KRAEMER 

LTDA 

1 5 CARNE FRANGO RESFRIADA, EMBALADO 

EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 

PRÓPRIO  PARA ALIMENTOS, ATÓXICO, 

LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE 

GARANTAM A INTEGRIDADE DO 

PRODUTO. NÃO PODERÁ APRESENTAR 

SINAIS DE RECONGELAMENTO NO 

MOMENTO DA ENTREGA, COMO GELO 

AVERMELHADO OU LÍQUIDOS PEGAJOSOS 

NA EMBALAGEM. DEVERÁ SER 

TRANSPORTADO EM CARRO 

REFRIGERADO OU EM CAIXAS TÉRMICAS 

QUE MANTENHAM SUA TEMPERATURA 

DESDE A SAÍDA DO MERCADO ATÉ A 

ENTREGA NO ESTABELECIMENTO. ESTA 

DEVERÁ APRESENTAR-SE EM CONDIÇÕES 

HIGIÊNICAS IDEAIS AO TRANSPORTE. 

CIBRAZEM 30,00 4,98 

COMERCIO 

DE 

GENEROS 

ALIMENTICI

OS 

KRAEMER 

LTDA 

1 6 CEBOLA NÃO BROTADA, SEM DANOS 

FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO  

MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU 

DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO, COM 

TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS 

INTACTAS, FIRMES E BEM 

DESENVOLVIDOS. FORNECIMENTO EM 

EMBALAGEM PLÁSTICA PRÓPRIA PARA 

ALIMENTOS. 

CIBRAZEM 10,00 2,38 

COMERCIO 

DE 

GENEROS 

ALIMENTICI

OS 

KRAEMER 

LTDA 

1 7 LEITE INTEGRAL LONGA VIDA UHT, LEITE 

HOMOGENEIZADO SUBMETIDO, DURANTE   

2 A 4 SEGUNDOS, A UMA TEMPERATURA 

ENTRE 130ºC E 150ºC, MEDIANTE UM 

PROCESSO TÉRMICO DE FLUXO 

CONTÍNUO, IMEDIATAMENTE RESFRIADO 

A UMA TEMPERATURA INFERIOR A 32ºC E 

ENVASADO SOB CONDIÇÕES ASSÉPTICAS 

EM EMBALAGENS ESTÉREIS E 

HERMETICAMENTE FECHADAS. 

EMBALAGEM DEVE ESTAR ÍNTEGRA, SEM 

ESTUFAMENTOS, SEM AMASSADOS E 

SUJIDADES. FORNECIMENTO: 

EMBALAGEM TETRAPAK DE 1 LITRO. 

TERRA VIVA 36,00 2,78 

COMERCIO 

DE 

GENEROS 

ALIMENTICI

OS 

KRAEMER 

LTDA 

1 8 PÃO FRANCÊS, FORMATO FUSIFORME 

COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE 

FARINHA   DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, 

SAL, E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO 

SER ACONDICIONADAS EM PACOTES 

PARDOS, RESISTENTES, DE FORMA QUE O 

PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. 

DEVERÁ SER ENTREGUE NA SEGUNDA-

FEIRA AOS CENTROS MUNICIPAIS DE 

EDUCAÇÃO INFANTIL ANTES DAS 7H30 DA 

MANHÃ PARA SER UTILIZADO NO CAFÉ 

DA MANHÃ OU CONFORME A 

SOLICITAÇÃO DA NUTRICIONISTA. 

UNIDADE DE 50G. 

CIBRAZEM 6,00 6,94 



 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

COMERCIO 

DE 

GENEROS 

ALIMENTICI

OS 

KRAEMER 

LTDA 

1 9 PRESUNTO FATIADO CIBRAZEM 5,00 19,79 

COMERCIO 

DE 

GENEROS 

ALIMENTICI

OS 

KRAEMER 

LTDA 

1 10 QUEIJO MUSSARELA FATIADO CIBRAZEM 5,00 27,89 

COMERCIO 

DE 

GENEROS 

ALIMENTICI

OS 

KRAEMER 

LTDA 

1 11 REFRIGERANTE EM GARRAFA 

DESCARTÁVEL DE 2000 ML. OS SABORES 

DEVEM SER  VARIADOS, CONTENDO AS 

SEGUINTES COMPOSIÇÕES: LARANJA - 

(ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO 

NATURAL DE LARANJA, 10%, AROMA 

ARTIFICIAL, ACIDULANTE INS 330, 

CONSERVADOR INS 211, ESTABILIZANTES 

INS 444 E INS 480, CORANTE ARTIFICIAL 

INS 110. NÃO   CONTÉM GLÚTEN, NÃO   

ALCOÓLICO); UVA - (ÁGUA GASEIFICADA, 

AÇÚCAR, SUCO NATURAL DE UVA 10%, 

ACIDULANTES INS 330, CONSERVADOR 

INS  211, CORANTES ARTIFICAIS INS 123, 

INS 133 E TRATARZINA, AROMA 

SINTÉTICO ARTIFICIAL, NÃO CONTÉM 

GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO); GUARANÁ - 

(ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SEMENTE 

DE GUARANÁ, 0,025%, ACIDULANTE INS 

330, CORANTE AMARELO IV, AROMA 

SINTÉTICO IDÊNTICO AO NATURAL, 

CONSERVADOR INS 211, NÃO CONTÉM 

GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO) E LIMÃO 

(ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, SUCO 

NATURAL DE LIMÃO 2,5%, AROMA 

NATURAL, ACIDULANTE INS  330, E 

CONSERVADOR INS 211. NÃO CONTÉM 

GLÚTEN, NÃO ALCOÓLICO). 

AMBEV 40,00 2,75 

COMERCIO 

DE 

GENEROS 

ALIMENTICI

OS 

KRAEMER 

LTDA 

1 12 REPOLHO VERDE DE PRIMEIRA 

QUALIDADE, OU SEJA, GRAÚDO, PODADO, 

ISENTO  DE MATERIAL TERROSO, LIMPO, 

COM COLORAÇÃO UNIFORME E SEM 

MANCHAS. LIVRE DE INSETOS E 

PARASITAS. ENTREGA DEVERÁ SER FEITA 

EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS. 

CIBRAZEM 20,00 1,97 

COMERCIO 

DE 

GENEROS 

ALIMENTICI

OS 

KRAEMER 

LTDA 

1 13 SALADA VERDE, ACONDICIONADA EM 

EMBALAGEM PLÁSTICA, ISENTO DE 

MATERIAL   TERROSO, LIMPA, COM 

COLORAÇÃO UIFORME E SEM MANCHAS. 

LIVRE DE INSETOS E PARASITAS. 

ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM CAIXAS 

PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS. 

CIBRAZEM 30,00 2,09 



 
 
 
 
 
 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

COMERCIO 

DE 

GENEROS 

ALIMENTICI

OS 

KRAEMER 

LTDA 

1 14 SANDUICHE NATURAL COM PÃO FATIADO 

COM TRÊS FATIAS DE TOMATE, UMA 

FOLHA  DE ALFACE, UMA FATIA DE 

PRESUNTO SEM GORDURA E UMA FATIA 

DE QUEIJO TIPO PRATO, EMBALADO 

INDIVIDUALMENTE. PESO APROXIMADO 

DE 100 GRAMAS. 

CIBRAZEM 200,00 2,48 

COMERCIO 

DE 

GENEROS 

ALIMENTICI

OS 

KRAEMER 

LTDA 

1 15 TOMATE, DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO 

MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE   

MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU 

DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM 

COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO, 

ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE 

10KG EM SACOS DE POLIETILENO 

FRESTADOS, COM ETIQUETA DE PESAGEM. 

CIBRAZEM 10,00 4,48 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Nº 105/2017, é de R$ 1.915,08 (Um Mil, 

Novecentos e Quinze Reais e Oito Centavos). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná vinte e um dias de setembro de 2017 

 

 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 


